



Miljø- og Fødevareklagenævnet
Via Klageportalen For Nævenes Hus

4. november 2024

Sagsnr.
2018 - 33307-

Til Miljø- og Fødevareklagenævnet,

Helsingør Stiftsøvrighed skal hermed klage over Gladsaxe Kommunes afgørelse om kirkebyggelinje ved Bagsværd Kirke af 8. oktober 2024.

Helsingør Stiftsøvrighed og Gladsaxe Kommune har mødtes ad flere omgange angående kirkebyggelinjen afkastet af Bagsværd Kirke. Det har ikke været muligt at nå til enighed om spørgsmålet, hvorfor Gladsaxe Kommune – som miljømyndighed – har truffet afgørelse om spørgsmålet på byrådsmøde den 25. september 2024.

Helsingør Stift modtog afgørelsen den 8. oktober 2024, hvorfra klagefristen regnes.

Helsingør Stiftsøvrighed er ved planloven tillagt tilsynet med kirkernes omgivelser som sektormyndighed for så vidt angår lokalplaner. Helsingør Stiftsøvrighed har i sit tilsyn med Bagsværd Kirkes omgivelser inddraget den kongelige bygningsinspektør. Stiftsøvrighedens opfattelse er, at Bagsværd Kirke afkaster en kirkebyggelinje. Denne opfattelse støttes af udtalelser fra den daværende kongelige bygningsinspektør Stig Andersen.

Helsingør Stiftsøvrighed har sammen med det nuværende kongelige bygningsinspektorat vurderet, at der ikke var behov for at indhente yderligere udtalelser. Dette skyldes, at den faktiske uenighed mellem Gladsaxe Kommune og Helsingør Stiftsøvrighed vurderes til at være tilstrækkeligt belyst i forløbet op til indeværende klage.

Den kongelige bygningsinspektørs udtalelse af 8. april 2024 vedlægges.

Helsingør Stift har afgivet vedlagte hørings svar til den 26. april 2024 til høring om Helhedsplan for Det nye kvarter i Bagsværd med tilhørende miljørapport. Det vedlagte hørings svar omhandler både helhedsplanen



og dennes miljørapport. Høringssvarets side 2 og 3 omhandler miljørapporten.

I høringssvaret skitseres det, at den pågående uenighed startede i forbindelse med Gladsaxe Kommunes Kommuneplan fra 2021. Kirkeministeriet gjorde – på foranledning af Helsingør Stift – indsigelse mod denne kommuneplan. Indsigelsen blev trukket tilbage efter, at kommunen og stiftet blev enige om, at følgende formulering blev indskrevet i kommuneplanen:

”I dag er alene Gladsaxe Kirke registreret som værende omfattet af kirkebyggelinje, men der pågår en dialog med Helsingør Stiftsøvrighed om, hvorvidt andre kirker i Gladsaxe Kommune ligeledes er omfattet af kirkebyggelinje.”

Helsingør Stift opfordrede Gladsaxe Kommune til at inddrage den kongelige bygningsinspektørs bemærkninger om kirkeomgivelserne. I den vedlagte udtalelse, udtalte den kongelige bygningsinspektør følgende:

”Det er fortsat inspektoratets opfattelse, at Bagsværd Kirke afkaster en kirkebyggelinje. Kirken er ikke omgivet af bymæssig bebyggelse i hele beskyttelseszonen. Hele stykket, fra Taxvejs udmunding i Bagsværd Hovedgade og frem til Omsorgscentret Bakkegården er ikke bebygget på en afstand af 200 meter. Dertil kommer, at kirken set fra Bagsværd Hovedgade opfattes som solitær bygning i et grønt område, der strækker sig fra Taxvej og helt frem til krydset Bagsværd Hovedgade/Ring IV, en strækning af over 400 meters længde. Umiddelbart vest for kirken er et større åbent grønt areal med en sø. Dette areal spænder ud mellem kirken, omsorgscenteret Bakkegården og botilbuddet Catrinegården og er mere end 15.000 m² stort. ”

I sin miljørapport anfører Gladsaxe Kommune alene følgende til spørgsmålet om kirkebyggelinje:

”Kirken afkaster ikke en kirkebyggelinje, da den er omgivet af bymæssig bebyggelse i hele beskyttelseszonen.”



Det fremstår derfor uklart for Stiftsøvrigheden, hvilken vurdering af Bagsværd Kirkes omgivelser, som Gladsaxe Kommune har inddraget i deres vurdering af, om Bagsværd Kirke afkaster en kirkebyggelinje.

Helsingør Stiftsøvrighed ser ikke, at Gladsaxe Kommune i indeværende sag har inddraget Naturklagenævnets afgørelse vedrørende kirkebyggelinjen omkring Egedal Kirke (NKN-1321-00022).

I sin afgørelse udtalte Naturklagenævnet følgende:

”Om Egedal Kirke afkaster en beskyttelseslinje i henhold til naturbeskyttelseslovens § 19 må afgøres ud fra en konkret vurdering af, om den bebyggelse, der findes inden for en afstand af 300 meter fra kirken, kan betegnes som bymæssig, og i givet fald om en sådan bebyggelse findes i hele beskyttelseszonen.”

Det ses ikke i miljørapporten, at Gladsaxe Kommune har foretaget et skøn baseret på en konkret vurdering, da det alene konkluderes, at Bagsværd Kirke ikke afkaster en kirkebyggelinje.

Helsingør Stiftsøvrigheds opfattelse af den konkrete bebyggelse fremstår uimodsigt, da Gladsaxe Kommune ikke har redegjort for, hvordan Bagsværd Kirke er omgivet af bymæssig bebyggelse i hele beskyttelseszonen.

Som det er beskrevet i NKN-1321-00022 er det hovedreglen, at kirker afkaster en kirkebyggelinje. Det anføres ligeledes, at det var lovgivers hensigt, at kirker i hovedreglen afkaster en kirkebyggelinje.

Helsingør Stiftsøvrighed ser ikke, at Gladsaxe Kommune konkret har begrundet deres fravigelse fra hovedreglen.

Helsingør Stift har i sine møder med Gladsaxe Kommune gjort opmærksom på, at bebyggelsen omkring Bagsværd Kirke er væsentlig, hvorfor der i videre omfang end ellers kan meddeles dispensation fra kirkebyggelinjen.

Helsingør Stift mener fortsat, at en kirkebyggelinje ikke nødvendigvis vil stå i vejen for helhedsplanens gennemførelse.



Helsingør Stift har dog samtidigt understreget, at kirkebyggelinjer anses som et principielt spørgsmål, der vil blive forfulgt selvstændigt.

Helsingør Stiftsøvrighed skal derfor klage over Gladsaxe Kommunes afgørelse om, at Bagsværd Kirke ikke afkaster en kirkebyggelinje efter naturbeskyttelseslovens § 19.

Venlig hilsen

Ole K. Nielsen

Kopi til:
Provsten for Gladsaxe-Herlev Provsti
Bagsværd Sogns Menighedsråd
Kgl. Bygningsinspektorat – Rønnow Arkitekter

